yang berasal langsung/asli dari sumber utama yang

membahas masalah penelitian. Untuk sumber data primer

penelitian ini bersumber dari Alquran, Hadis, dan kitab-

kitab tafsir seperti:

a) Tafsir al-Qur‟an al-Adzim karya Ibnu Katsir

Ibnu Katsir atau yang biasa dikenal dengan

nama Abu al-Fida' lahir di Basrah pada tahun 700 H/

1300 M. Nama lengkapnya adalah Imam ad-Din Abu

al-Fida‟ Ismail bin al-khatib Syihab ad-Din Abi Hafsah

Umar bin Katsir al-Quraisy Asy-Syafi‟i.
3
Dalam

bidang tafsir ia menulis tafsir 30 juz yang berjudul

Tafsir al-Qur‟an al-Adzim atau yang disebut juga

Tafsir Ibn Katsir.4

pada era ini banyak dipengaruhi atau didominasi oleh

kepentingan-kepentingan politik, mazhab, dan ideologi

keilmuan.
7

b) Ma‟anil Quran karya Abi Zakariya Yahya bin Ziyad

al-Farra‟

Nama lengkapnya adalah Abu Zakariya Yahya

bin Ziyad bin Abdullah bin Manshur al-Dailami, lahir

pada tahun 144 H/ 761 M di kota al-Dailam yaitu

sebuah daerah di Persia.

Kitab Tafsir Ma‟anil Quran merupakan salah

satu karya al-Farra‟ yang monumental yang ditulis atas

permintaan dari sahabatnya yakni Umar bin Bakir yang

merupakan seorang gubenur al-Hasan bin Sahal agar

bisa memberikan jawaban dari pertanyaan-pertanyaan

Syihab al-Din alSayyid Mahmud Affandi al-Alusi al-

Baghdadi. Tapi al-Dzahabi dalam kitabnya alTafsir wa

al Mufassirun menulis Abu al-Tsana‟sebagai ganti Abu

al-Fadhl. Ternyata dalam muqaddimah yang ditulis

oleh al-Alusi sendiri tertulis sebagaimana yang ditulis

oleh al-Dzahabi di atas. Al-Alusi lahir di Baghdad

tahun 1217 H / 1802 M dan ia meninggal dunia pada

hari Jum‟at tanggal 25 Dzul Qaidah tahun 1270 H /

1854 M dan dikuburkan di pekuburan Al-Syaikh

Ma‟ruf al-Karkhi di al-Kargh, Baghdad, Irak.
11

Tafsir Ruhul Ma‟ani 12
merupakan karya Imam

al-Alusi seorang ulama dari Irak. Terdiri dari 30 Juz

dalam 15 Jilid. Kitab tafsir Ruh al-Ma‟ani berisi

berbagai pandangan baik dari kalangan ulama salaf